
 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 180/Gestione Associata  
 

Data: 2/4/2009 
 

 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 3785053 del  2/4/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO 

 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI ANNO 2009. 
ASSUNZIONE ONERE PER IL SERVIZIO DI VIGILANZA. 

 

 
 
 
 
 
 



 2 

Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
 
Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” che all’art. 8 comma 3, lettera a), dispone che i 
Comuni si associno in ambiti territoriali adeguati per la gestione unitaria del sistema locale 
dei servizi sociali, definiti secondo le indicazioni formulate dalla Regione; 
 
Richiamato il testo dell’accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco “per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008” sottoscritto il 
22 dicembre 2005 che individua il Comune di Lecco quale ente capofila sia in qualità di 
attuatore dell’accordo di programma, sia come attuatore economico finanziario del Piano 
di Zona – Ambito di Lecco; 
 
Dato atto che nella seduta del 27.11.2008, la Giunta Comunale con direttiva I.P. n. 348/08  ha 
approvato la proroga dell’ente capofila “Comune di Lecco” per l’anno 2009 relativa l’accordo 
di programma per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Atteso che nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco hanno aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una 
proroga dei servizi della Gestione Associata per l’anno 2009; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 19/Gestione Associata del 24.01.2006 con la 
quale si approvava il contratto di locazione con la Giunta Regionale della Lombardia per 
l’uso di spazi di loro proprietà siti in Corso Promessi Sposi 132, Lecco quale sede della 
Gestione Associata ambito di Lecco, per sei anni rinnovabili; 
 
Dato atto che l’art. 6 del contratto cita che unitamente al canone di locazione la locataria 
dovrà corrispondere annualmente un rimborso per le spese sostenute dalla locatrice per le 
utenze ed i servizi (energia elettrica, riscaldamento, acqua, vigilanza, manutenzioni, 
ascensori, pulizia); 
 
Considerato che l’art. 11 del medesimo contratto prevede che “il servizio di vigilanza 
relativo ad eventuali riunioni organizzate dal Comune di Lecco oltre l’orario normale 
d’ufficio (ore 19,30) sarà previamente concordato e regolato tramite gli uffici della Sede 
Territoriale Regionale ed i relativi costi aggiuntivi saranno a carico del comune di Lecco”; 
 
Visto che ciclicamente vengono convocate presso la Sede della Gestione Associata ambito 
di Lecco le riunioni delle Assemblee dei Sindaci del Distretto di Lecco e degli Organi 
Gestionali in fasce orarie che vanno oltre l’orario di chiusura degli uffici e, pertanto, 
sussiste la necessità di estendere, per questi eventi, il tempo di presenza del Servizio di 
Vigilanza; 
 
Preso atto che il Servizio di Vigilanza presso la sede territoriale lecchese della Regione 
Lombardia viene regolarmente svolto dall’Istituto di Vigilanza “La Vedetta Lombarda spa” 
di Como e, pertanto, si è provveduto a richiedere al medesimo un preventivo di costo 
orario; 
 



 3 

Visto il preventivo per il servizio di piantonamento fisso guardia particolare giurata anno 
2009, presentato da “La Vedetta Lombarda S.p.A.” in data 19.03.2009, che quantifica in 
euro 21,60 più Iva la tariffa imponibile oraria;  
 

Considerato che un pacchetto di 20 ore di servizio di vigilanza – da usarsi in occasione 
delle sopraccitate riunioni – è presuntivamente sufficiente a coprire il fabbisogno per 
l’anno 2009;  
 

Atteso che la spesa complessiva presunta, Iva inclusa, ammonta quindi ad � 518,40; 
 

Visti: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: 

“Revisione assetto organizzativo – provvedimenti”; 
- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è 

stata affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 

riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 
 

Vista la deliberazione  di  Consiglio Comunale n. 18 del 30 marzo 2009, ad oggetto: "Appro-
vazione del bilancio di previsione 2009 e relativi allegati"; 
 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
                                                           DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 

2) di avvalersi dell’Istituto di Vigilanza “La Vedetta Lombarda S.p.A.”, Via P. Paoli         
n. 48/c – 22100 Como – C.F./P.IVA 00597270123, per la gestione, oltre il normale 
orario di servizio (19,30) e al bisogno, del Servizio di Vigilanza dei locali siti in Corso 
Promessi Sposi 132 – Lecco per un tempo complessivo stimato per l’anno 2009 in 
circa 20 ore; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva presunta di � 518,40 al capitolo 6748 relativo a 
“prestazioni di servizio” – intervento  1.10.04.03.00.0000 – del bilancio di previsione 
2009; 

 

4) di dare atto che, con successive ordinanze di liquidazione di spesa e previa 
presentazione di regolari fatturazioni, si provvederà al pagamento entro 90 (novanta) 
giorni data fattura. 

   
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile 
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
     Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                                                                                   dott.ssa Marinella Panzeri 


